CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA

CRUZEIRO/SP

Resolução CMDCA Nº 08 de 26 de junho de 2025

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente – CMDCA aprova a Prestação de Contas do

Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente (FUMDICAD) referente ao mês de maio de

2025.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, no uso das

atribuições que lhe confere a Lei nº 4.735, de 23 de agosto de 2018, em 6ª Reunião

Ordinária, realizada no dia 26 de junho de 2025.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a Prestação de Contas do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente – FUMDICAD, referente ao mês de maio de 2025, apresentado pelo

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, conforme documentos

anexados.

Cruzeiro, 26 de junho de 2025.

                                              Robson André Silva

Presidente do CMDCA

SEDE DO CONSELHO: RUA DOS METALURGICOS, 77 CENTRO – CRUZEIRO – SP

E-mail: cmdca@cruzeiro.sp.gov.br

mailto:cmdca@cruzeiro.sp.gov.br

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DOADOLESCENTE –

FUMDICAD

PRESTAÇÃO DE CONTAS – MAIO 2025

CNPJ: 27.153.695/0001-06

ENDEREÇO: Rua dos Metalúrgicos n.º 77 – Centro AGÊNCIA: 449-9
CONTA CORRENTE: 2611-5

CONTA RECURSOS PECUNIÁRIOS : 53057-3

PRESTAÇÃO DE CONTAS – MÊS DE MAIO – ANO DE 2025

Saldo

anterior

R$ 27.537,90

Informação

Mensal

Recurso

Valor Entrada

Valor de Saída

SALDO

EXISTENTE

ABRIL 2025

Resultado até 30/04/2025.

(=) R$ 27.537,90

MAIO 2025

Juros referentes à aplicação do

Fundo BB RF CP Automático

        (+) R$ 241,79

MAIO 2025

Saldo existente em ABRIL/2025

+ resultado de entradas

TOTAL

(=) 27.779,69

SALDO

EXISTENTE

ABRIL 2025

Recurso Pecúniario até
30/04/2025

         (=) R$0,00

MAIO 2025

Juros referente à aplicação Renda
Fixa curto Prazo (recurso

pecuniário)

        (+) R$ 0,00

MAIO 2025

Saldo existente em abril de 2025 +
resultado de entrada TOTAL

          (=) R$ 0,00

FLUXOS CONTA 2611-5

Aplicação – Renda Fixa Curto Prazo Conta – Corrente

(=) R$ 27.779,69

R$ 0

FLUXOS CONTA 53057-3

Aplicação – Renda Fixa
Curto Prazo

Conta –
Corrente

(=) R$ 0,00

R$ 0

I.    O recurso correspondente ao valor de R$ 27.537,90  (Vinte e sete mil, quinhentos e trinta

e sete reais e noventa centavos) é referente ao SALDO EXISTENTE até o mês de abril de

2025.

II. O recurso aplicado no FUNDO RENDA FIXA CURTO PRAZO obteve o rendimento no

mês de maio no valor de R$ 241,79 (Duzentos e quarenta e um reais e setenta e nove

centavos).

III. Total de recusos até o dia 31/05/2025 existente na conta corrente  é de R$ 0,00 (Zero reais)

IV. Conta 2611-5 - saldo TOTAL da conta corrente + aplicação do Fundo Renda Fixa

corresponde à R$ 27.779,69 (Vinte e sete mil, setecentos e sententa e nove reais e sessenta

e nove centavos)

V. Não existe recurso aplicado no FUNDO RENDA FIXA CURTO PRAZO sendo o saldo

no mês de maio de R$ 0,00 (Zero reais).

VI. O Total de recursos referente a  conta corrente 53057-3 até 31/05/2025 é de R$ 0,00 (Zero

reais).

VII. Conta 53057-3 saldo TOTAL da conta corrente+ a aplicação da renda fixa é de R$

0,00(Zero reias).

Cruzeiro, 26 de junho de 2025.

               Fabiana  Nadur Ferreira Giuponi

               Robson André Silva

            Daniele Eugênia Nunes Ferreira

Ano Mês Saldo anterior CC Saída Saída Saída Saída Movimentação C/C Total CC Juros AbsolutoFundo AbsolutoJuros PlenoFundo PlenoJuros R. Fixa Renda Fixa Saldo final
Anterior a 2025 222.29R$         32,738.61R$    32,738.61R$

2025 Janeiro 32,738.61R$            5,961.82R$  65.00R$       12.00R$        12.00R$       233.55R$         26,921.34R$   26,921.34R$

2025 Fevereiro 199.13R$         27,120.47R$   27,120.47R$
2025 Março 196.68R$         27,317.15R$   27,317.15R$
2025 Abril 220.75R$         27,537.90R$   27,537.90R$
2025 Maio 241.75R$         27,779.69R$   27,779.69R$
2025 Junho
2025 Julho
2025 Agosto
2025 Setembro
2025 Outubro
2025 Novembro
2025 Dezembro

PRESTAÇÃO DE CONTAS 2025 CONTA 2611-5

ANO MÊS SALDO ANTERIOR C/C ENTRADA SAÍDA MOVIMENTAÇÃO C/C TOTAL C/C JUROS R F CP FUNDO RF  CP TOTAL
2024 DEZEMBRO 4,954.32R$                               - - - 33.87R$                  4,988.19R$             4,988.19R$
2025 JANEIRO 4,988.19R$                               5,018.18R$      29.99R$                  -R$                       0.00-R$
2025 FEVEREIRO
2025 MARÇO
2025 ABRIL
2025 MAIO
2025 JUNHO
2025 JULHO
2025 AGOSTO
2025 SETEMBRO
2025 OUTUBRO
2025 NOVEMBRO
2025 DEZEMBRO

                                                             PRESTAÇÃO DE CONTAS 2024 - CONTA 53057-3

Consultas - Investimentos Fundos - Mensal
G333131014471672009

13/06/2025 10:19:03

Cliente
Agência 449-9

Conta 2611-5 FUMDICAD - F M D C ADOL

Mês/ano referência MAIO/2025

BB RF CP Automático - CNPJ: 42.592.315/0001-15
Data Histórico Valor Valor IRPrej. Comp. Valor IOF Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas

30/04/2025 SALDO ANTERIOR 27.537,90 20.233,473935

30/05/2025 SALDO ATUAL 27.779,69 20.233,473935 20.233,473935

Resumo do mês
SALDO ANTERIOR 27.537,90

APLICAÇÕES (+) 0,00

RESGATES (-) 0,00

RENDIMENTO BRUTO (+) 241,79

IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00

IOF (-) 0,00

RENDIMENTO LÍQUIDO 241,79

SALDO ATUAL = 27.779,69

Valor da Cota
30/04/2025 1,361006834

30/05/2025 1,372956874

Rentabilidade
No mês 0,8780

No ano 3,9504

Últimos 12 meses 8,6977

Transação efetuada com sucesso por: JC705709 ROBSON ANDRE SILVA.

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

Firefox https://autoatendimento.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessao=1...

1 of 1 13/06/2025, 10:19

Visualizar Pix agrupados

Extrato conta corrente
G333121201885012012

12/06/2025 12:10:46

Cliente - Conta atual

Agência 449-9

Conta corrente 2611-5   FUMDICAD - F M D C ADOL

Período do
extrato

05 / 2025

Lançamentos

Dt.
balancete

Dt.
movimento

Ag. origem Lote Histórico Documento Valor R$ Saldo

27/01/2025 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00 C

31/05/2025 0000 00000 999 S A L D O 0,00 C

     *** A CONTA NAO FOI MOVIMENTADA ***
------------------------------------------------

Transação efetuada com sucesso por: JC705709 ROBSON ANDRE SILVA.

Firefox https://autoatendimento.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessao=...

1 of 1 12/06/2025, 12:11

Visualizar Pix agrupados

Extrato conta corrente
G333121201885012014

12/06/2025 12:12:20

Cliente - Conta atual

Agência 449-9

Conta corrente 53057-3   RECURSOS PECUNIARIOS

Período do
extrato

05 / 2025

Lançamentos

Dt.
balancete

Dt.
movimento

Ag. origem Lote Histórico Documento Valor R$ Saldo

27/01/2025 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00 C

31/05/2025 0000 00000 999 S A L D O 0,00 C

     *** A CONTA NAO FOI MOVIMENTADA ***
------------------------------------------------

Há  tarifas  pendentes  de  cobrança. Total  em
12/06/2025  R$  12,00.  Sujeito  à  cobrança
quando ocorrer saldo positivo na conta corrente.
Procure sua agência.

Transação efetuada com sucesso por: JC705709 ROBSON ANDRE SILVA.

Firefox https://autoatendimento.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessao=...

1 of 1 12/06/2025, 12:12

	RESOLVE:
	FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DOADOLESCENTE –FUMDICAD
	PRESTAÇÃO DE CONTAS – MÊS DE MAIO – ANO DE 2025
	CONTA 26115-3
	CONTA 53057-3

		2025-07-01T10:24:03-0300